

Ændringer til Regnskabsstatistikken 2017

Til forskere

- Udvidelse af datakilder I dette notat beskrives nogle af de væsentlige ændringer, der er sket til Regnskabsstatistikken for private byerhverv 2017, som kan være væsentlige når der arbejdes med data. Regnskabsstatistikken har været igennem en større omlægningsproces. Fra 2017 er der ud over data fra firmaer i stikprøven og data fra SKAT, som noget nyt også anvendt data fra virksomhedernes officielle Årsrapporter i elektronisk XBRL-format. Udvidelsen af datakilderne er en kvalitetsforbedring af statistikken.
- Regnskabsstatistikken variable blev revideret Regnskabsstatistikken variable og spørgeskemaet blev desuden revideret. Der var på dette tidspunkt behov for at tage spørgeskemaet og variablene op til revision set i lyset af, at der er kommet nye datakilder. Revisionen af variablene medførte, at nogle variable blev splittet for at få mere detaljerede data, og andre blev lagt sammen. Som udgangspunkt blev det forsøgt at lægge sig så tæt op af det officielle Årsrapport så muligt. For enkelte variable er variabelteksten ændret således, at det stemmer overens med det, der også står i det officielle Årsrapport. I forbindelse med revision af variablene blev hver enkelt variabel vurderet med henblik på, om den kunne udelades både i forhold nationale og eksisterende og evt. kommende EU-forordninger.
- Skemaet er opdelt i tre dele Skemaet er opdelt i tre dele, hhv. investeringerne, resultatopgørelsen og balancen. Herunder gennemgås de tre dele for ændringer i variable og kilder til data.

Investeringer

- Investeringsafgang til bogført værdi, i stedet for til salgspris For referencesåret 2017 blev investeringsdelen ændret, således at investeringsafgang blev til bogført værdi, i stedet for til salgspris. Det er investeringsafgang til salgspris, som ønskes, og det estimeres tilnærmelsesvis ved værdien til kostpris minus de tilbageførte afskrivninger. Dette forventes at være en kvalitetsforbedring, da mange firmaer i forvejen angiver investeringsafgangen til kostpris og ikke til salgspris, så den bogførte værdi som er værdien til kostpris minus de tilbageførte afskrivninger er en bedre tilnærmelse til salgsprisen.
- Der er også udvidet med flere variable for de immaterielle anlægsaktiver Der er også udvidet med flere variable for de immaterielle anlægsaktiver. De variable der er udvidet med for tilgang er Færdiggjorte udviklingsprojekter (TIFU), Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, varemærker samt lignende rettigheder (TIPL), Software (TISO), Goodwill (TIGO) og Immaterielle aktiver under udvikling (TIAU). De variable der er udvidet med for afgang er Færdiggjorte udviklingsprojekter (AIFU), Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, varemærker samt lignende rettigheder (AIPL), Software (AISO), Goodwill (AIGO).
- Administrative data fra årsrapport (XBRL) angående investeringer Administrative data fra årsrapport (XBRL) angående investeringer kan ikke direkte anvendes, da oplysningerne kun indgår for de store firmaer og kun i noterne, hvilket gør det svært at anvende dem.

Resultatopgørelsen

Der er behov for flere detaljer, end det der er i Årsrapporterne (XBRL)	Til resultatopgørelsen er det svært at anvende de administrative data fra Årsrapporterne (XBRL), fordi der er behov for flere detaljer, end der er i XBRL-indberetningerne, og fordi der kan indberettes på både artsopdelt og funktionsopdelt.
Omsætning ændres til nettoomsætning	For referencesåret 2017 blev ordet omsætning ændret til nettoomsætning, så det er i overensstemmelse med det officielle Årsrapport. Fordeling på omsætning af handelsvarer (HOMS) og egne varer (EOMS) udgår af skemaet og estimeres på baggrund af andre statistikker eller ud fra branche mv. For nogle firmaer indsamles fordelingen dog fortsat for omsætningen på handelsvarer og egne varer.
Køb ændres til forbrug	Køb af varer (KVV + KRHE) ændres til forbrug af varer (FV) og samtidig udgår lagerforskydningerne (DLG), så det også er i overensstemmelse med det officielle Årsrapport. Fordelingen af forbrug af hhv. varer til videresalg (FVV) og råvarer, hjælpemateriale og emballage (FRHE) estimeres på baggrund af andre statistikker eller ud fra branche mv. For nogle firmaer indsamles fordelingen dog fortsat af forbrug på handelsvarer og egne varer.
Køb af energi udgik	Spørgsmålet vedr. køb af energi (KENE) udgik af Regnskabsstatistikken af kvalitetsmæssige årsager. En væsentlig årsag til dette er, at variabelen ikke findes i det officielle regnskab. Det vil betyde, at køb af energi efterfølgende vil indgå i forbrug af varer (FV) eller residualen eksterne omkostninger i øvrigt (EKUD).
Variable sammenlægninger	Variablen Indtægter af kapitalandele slås sammen med variabelen udbytte i øvrigt af finansielle anlægsaktiver (INKI + UDFA ændres til IKUF). Variablen renteindtægter o.l. af finansielle anlægsaktiver slås sammen med variabelen renteindtægter o.l. af omsætningsaktiver (RIFA + RIOM ændres til RFAO).
Splitning af variabel	Variablen afskrivninger og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver (ANMI) opsplittes i hhv. afskrivninger (AMI) og nedskrivninger (NMI).

Balancen

Anvendelse af administrativdata fra Årsrapport (XBRL)	Til balancedelen anvendes som udgangspunkt administrative data fra Årsrapporterne (XBRL). I Årsrapporterne (XBRL) balancedelen findes de detaljerede variable, som passer godt overens med de variable der er i balancen i Regnskabsstatistikken. Derfor blev de hovedsageligt anvendt fra år 2017 i stedet for at indsamle de detaljerede balanceoplysninger via spørgeskemaet.
Der anvendes også andre kilder	Detaljerede balanceoplysninger indsamles dog fortsat for nogle firmaer. Data fra SKAT anvendes også, hvis der ikke er indsamlet detaljerede balanceoplysninger og ikke anvendt data fra Årsrapport (XBRL). Fra SKAT fås kun enkelte hovedvariable i balancen. For firmaer i stikprøven er der desuden indsamlet egenkapital og balancesum.

Kilder til data

Variablen kode angiver datakilden	Det kan være relevant at vide hvad der er kilden til data. Variablen kode angiver datakilden. Baggrundsvariablene antal ansatte, branche og selskabsform
-----------------------------------	--

fås fra det Erhvervsstatistiske register. Herunder er en oversigt over datakilder i de tre dele hhv. resultatopgørelsen, balancen og investeringerne.

kode	Kodetekst	Resultatopgørelse	Balance	Investering
67, 995, 991 og 999	Dataindsamlingspopulationen	Data er indsamlet vha. spørgeskema.	Data kommer hovedsageligt fra Årsrapporterne (XBRL). Nogle er dog indsamlet vha. spørgeskema for alle variablene, mens der for nogle hovedsageligt mindre firmaer kun er indsamlet egenkapital (EGUL), og passiver i alt (PAST). Der tilpasses og imputeres så summerne stemmer.	Data er indsamlet vha. spørgeskema.
5	Data fra Årsrapporten (XBRL), hvor i der indgår omsætning	Data for de fleste variable kommer fra Årsrapporten (XBRL) herunder omsætning og evt. vareforbrug, mens de fleste af andre variable der indgår i det ordinære resultat imputeres.	Data fra Årsrapporten (XBRL). Der tilpasses så summerne stemmer.	Alle variabler imputeres.
4	Data fra SKAT, men balance fra Årsrapporten (XBRL)	Fra SKAT fås disse variable: OMS, FV, LGAG, PUDG, AUDG, AMI+NMI+NOAK, RFEP, ARFS og SSAR De øvrige variable imputeres.	Data fra Årsrapporten (XBRL). Der tilpasses så summerne stemmer.	Fra SKAT fås disse variable: ATIT og AFAT De øvrige variable imputeres.
3	Data fra SKAT	Fra SKAT fås disse variable: OMS, FV, LGAG, PUDG, AUDG, AMI+NMI+NOAK, RFEP, ARFS og SSAR De øvrige variable imputeres.	Fra SKAT fås disse variable: AAT, UVBT, AT, PAST og EGUL De øvrige variable imputeres.	Fra SKAT fås disse variable: ATIT og AFAT De øvrige variable imputeres.
14 og 15	Data fra Årsrapporten (XBRL)	Data for en del variable kommer fra Årsrapporten (XBRL), mens de fleste variable der indgår i det ordinære resultat imputeres. (For kode 14 anvendes dog momsomsætning).	Data fra Årsrapporten (XBRL). Der tilpasses så summerne stemmer.	Alle variabler Imputeres.
16 og 17	Restgruppen	Alle variabler imputeres. (For kode 16 anvendes dog momsomsætning).	Alle variabler imputeres	Alle variabler imputeres.